



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月13日

上場会社名 株式会社ホクリヨウ

上場取引所 東

コード番号 1384 URL <https://www.hokuryo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米山 大介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画部長 (氏名) 松岡 昌哉

TEL 011-812-1131

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	10,103	3.0	78	79.9	126	71.6	129	60.3
2019年3月期第3四半期	9,812		388		444		325	

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 143百万円 (52.1%) 2019年3月期第3四半期 300百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	15.29	
2019年3月期第3四半期	38.52	

(注) 当社は、2018年3月期より決算日を8月31日から3月31日に変更しました。これに伴い、前第3四半期(2018年4月1日から2018年12月31日)の、比較対象となる2018年3月期第3四半期連結財務諸表を作成していないため、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	14,946	8,850	59.2
2019年3月期	14,872	8,791	59.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 8,850百万円 2019年3月期 8,791百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		10.00	10.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,550	6.2	287	87.1	347	56.7	166	95.4	19.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	8,459,000 株	2019年3月期	8,459,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	48 株	2019年3月期	株
------------	------	----------	---

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	8,458,988 株	2019年3月期3Q	8,459,000 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、雇用・所得環境の改善により力強さには欠けるものの緩やかな回復基調が続いておりましたが、米国などの保護主義的な通商政策の動向や、地政学的リスクなど、依然として景気の先行きは不透明な状況となっております。

鶏卵業界におきましては、全国的な生産量増大により鶏卵相場が前年比下振れで推移する状況が続いておりましたが、2019年2月以降雛の餌付け羽数が減少傾向で推移している事、また、9月の台風15号の影響もあって潮目が変わり当第3四半期連結累計期間（2019年4月1日～2019年12月31日）における鶏卵相場の北海道Mサイズ平均は1キロ179円04銭（前年同期間比2円58銭安）、東京Mサイズ平均は1キロ180円91銭（同1円48銭高）となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は10,103,137千円（前年同四半期比3.0%増）、営業利益は78,042千円（同79.9%減）、経常利益は126,045千円（同71.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は129,319千円（同60.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は前連結会計年度末に比べて74,126千円増加し14,946,647千円となりました。

流動資産は前連結会計年度末に比べて38,815千円減少し3,820,626千円となりました。これは、主として受取手形及び売掛金が264,723千円増加したものの、現金及び預金が226,208千円、流動資産その他が129,449千円減少したこと等によるものです。

固定資産は前連結会計年度末に比べて112,941千円増加し11,126,020千円となりました。これは、主として建物及び構築物が119,138千円増加したこと等によるものです。

②負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は前連結会計年度末に比べて14,796千円増加し6,096,300千円となりました。

流動負債は前連結会計年度末に比べて541,157千円増加し3,224,509千円となりました。これは、主として短期借入金300,000千円、流動負債その他が333,732千円増加したこと等によるものです。

固定負債は前連結会計年度末に比べて526,361千円減少し2,871,791千円となりました。これは、主として借入返済により長期借入金が515,090千円減少したこと等によるものです。

③純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は前連結会計年度末に比べて59,329千円増加し8,850,347千円となりました。

これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益129,319千円を計上したものの配当金84,590千円を支払ったこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月14日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,924,778	1,698,569
受取手形及び売掛金	1,440,580	1,705,304
商品及び製品	67,839	76,682
仕掛品	9,415	15,162
原材料及び貯蔵品	118,935	156,339
その他	300,066	170,617
貸倒引当金	△2,173	△2,048
流動資産合計	3,859,442	3,820,626
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,106,278	7,225,416
機械装置及び運搬具(純額)	1,648,375	1,581,909
土地	1,234,150	1,234,150
その他(純額)	273,620	327,514
有形固定資産合計	10,262,424	10,368,990
無形固定資産	36,630	43,183
投資その他の資産		
投資有価証券	460,574	473,933
その他	253,928	240,224
貸倒引当金	△479	△310
投資その他の資産合計	714,024	713,846
固定資産合計	11,013,078	11,126,020
資産合計	14,872,521	14,946,647
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	980,312	985,430
電子記録債務	259,392	249,734
短期借入金	—	300,000
1年内返済予定の長期借入金	764,436	721,320
未払法人税等	56,997	62,528
賞与引当金	97,000	46,551
その他	525,212	858,944
流動負債合計	2,683,351	3,224,509
固定負債		
長期借入金	3,072,463	2,557,373
退職給付に係る負債	120,686	120,837
役員退職慰労引当金	76,150	82,949
資産除去債務	74,511	74,938
その他	54,341	35,692
固定負債合計	3,398,152	2,871,791
負債合計	6,081,503	6,096,300

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,055,000	1,055,000
資本剰余金	754,215	754,215
利益剰余金	6,882,418	6,927,148
自己株式	—	△34
株主資本合計	8,691,633	8,736,328
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	99,383	114,018
その他の包括利益累計額合計	99,383	114,018
純資産合計	8,791,017	8,850,347
負債純資産合計	14,872,521	14,946,647

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	9,812,911	10,103,137
売上原価	8,139,885	8,635,683
売上総利益	1,673,026	1,467,453
販売費及び一般管理費	1,284,568	1,389,411
営業利益	388,457	78,042
営業外収益		
受取利息	13	9
受取配当金	8,722	8,963
仕入割引	14,322	13,427
受取賃貸料	29,276	22,779
その他	21,299	16,287
営業外収益合計	73,633	61,467
営業外費用		
支払利息	6,144	6,254
賃貸費用	11,268	7,195
その他	73	15
営業外費用合計	17,486	13,464
経常利益	444,604	126,045
特別利益		
受取保険金	56,410	—
事業譲渡益	87,193	—
固定資産売却益	—	48
投資有価証券売却益	—	102
助成金収入	—	105,770
特別利益合計	143,603	105,921
特別損失		
固定資産除却損	2,928	33,842
災害による損失	44,528	—
投資有価証券売却損	—	5,577
特別損失合計	47,456	39,419
税金等調整前四半期純利益	540,752	192,546
法人税、住民税及び事業税	214,890	63,227
法人税等合計	214,890	63,227
四半期純利益	325,861	129,319
親会社株主に帰属する四半期純利益	325,861	129,319

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	325,861	129,319
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,456	14,634
その他の包括利益合計	△25,456	14,634
四半期包括利益	300,404	143,953
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	300,404	143,953

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

当社グループは、「鶏卵事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。